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KAIP MES ŠVENTĖME VASARIO 16-ĄJĄ: 
IN MEMORIAM PROFESORIUI ŠARŪNUI 
MILIŠAUSKUI

2024 m. balandžio 1 d. netekome profesoriaus 
Šarūno Milišausko (Sarunas Milisauskas) (1936–
2024), kolegų, draugų ir Bafalo (Buffalo) universite-
to studentų šiltai vadinto tiesiog Šern.

1936 m. Kaune gimęs ir dėl politinės situacijos 
ankstyvoje vaikystėje priverstas emigruoti į Ameriką, 
Šarūnas niekuomet nepamiršo Lietuvos, ilgus metus 
buvo Lietuvos archeologų draugijos narys, o 2018 m. 
prisidėjo ir prie šio žurnalo redaktorių kolegijos.

Jis buvo atsidavęs tyrėjas ir mokytojas, visuomet 
pasišventęs archeologijai, tarsi misionierius univer-
siteto tvirtovėje ir visuomenėje. Profesorių drąsiai 
galime vadinti vienu žymiausių Vidurio Europos 
archeologijos sintezių kūrėjų, o daugelis jo knygų 
apie Europos neolito tyrimus vertinamos tiek Šiau-
rės Amerikos, tiek Europos archeologų bendruome-
nių. Reikšmingi išliks ir šimtai mokslinių straipsnių 
bei archeologijos terminų žodynas, teorinės įžvalgos.

Šarūną Milišauską pirmą kartą susitikau 2016 m., 
nuvykusi mokslinei stažuotei į Niujorko valstijos 
Bafalo universitetą (New York State University at 
Buffalo), tada ir prasidėjo mūsų bendrystė. Į šį uni-
versitetą Šarūnas atvyko 1970 m., apgynęs daktaro 
disertaciją Mičigano universitete (University of Mi-
chigan), tapo profesoriumi bei ilgus metus vadova-
vo Antropologijos katedrai ir Archeologijos muzie-
jui. Kiekvieną kartą mums susitikus, nuodugniai 
išklausinėdavo apie Lietuvos archeologijos mokslo 
naujienas, šypsodavosi, išgirdęs pozityvų mano ver-
tinimą, nors negailėdavo ir kritinių pastabų. Visuo-
met pasiteiraudavo apie lietuvių kolegas, su kuriais 
jam teko bendrauti ar dirbti kartu.

Valandos, praleistos su Šarūnu jo bibliotekoje, 
kurioje netrūko nė vienos lietuviškos archeologinės 
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2 pav.  Su prof. Š. Milišausku  2016 m. V. Milišausko nuotr. 
Fig. 2.  With professor Šarūnas Milišauskas in Buffalo 2016. 
Foto V. Milišauskas

1 pav. Prof. Šarūnas Milišauskas. A. Čivilytės nuotr.
Fig. 1. Professor Šarūnas Milišauskas. Foto A. Čivilytė



262 AGNĖ ČIVILYTĖ

knygos, būdavo įkvepiančios ir įdomios. Jis mie-
lai dalydavosi savo prisiminimais apie archeologi-
nes ekspedicijas Lenkijoje bei savo, kaip JAV moks-
lininko, patirtimi „už geležinės uždangos“. Mūsų 
pokalbius paįvairindavo viena kita abiem supran-
tama lenkiška frazė ar juokelis. Bronocičė – viena 
žymiausių Lenkijos neolito gyvenviečių – tapo Ša-
rūno tyrimų aistra, sujungusi Bafalo universiteto ir 
Lenkijos mokslo akademijos Archeologijos ir etno-
logijos instituto mokslininkus ilgamečiam bendra-
darbiavimui. Be to, profesorius kasinėjo ir kitas Len-
kijos vietoves, sakykim, Olšanicą. Vietovės erdvinės 
analizės ir žemo lygio hierarchinių visuomenių kil-
mės tyrimai rodė Š. Milišausko interesus Europoje. 
Nors tais „rytinio bloko“ laikais buvo sudėtinga, jis 
visada išlaikė politinį nuosaikumą, įtvirtintą ir pa-
skutinėse jo knygos  European Prehistory. A Survey 

įvado eilutėse: „Kol domėjimasis praeitimi, ypač mi-
tine, neperžengia politinių ribų, pavyzdžiui, šiuolai-
kinių valstybių sienų nustatymo pagal neolito puodų 
paplitimą, tol nieko blogo nenutiks“. 

Mano atmintyje išliko daugybė su profesoriumi 
ir jo žmona Vita praleistų akimirkų Bafale, tačiau 
labiausiai įsiminė saulėtas 2018 m. vasario 16-osios 
rytas. Kaip visada, išgirdau tylų beldimą į mano ka-
bineto duris, kurias pravėrusi, išvydau Šarūną, lai-
kantį krepšį vaisių ir kitokių skanėstų. Buvo rimta 
proga švęsti – Lietuvos Valstybės atkūrimo diena. 
Taigi susėdome, Šarūnas ištraukė iš spintos Lietuvos 
vėliavėlę, sugiedojome Lietuvos himną ir taip tyliai, 
subtiliai paminėjome mums svarbią dieną. Tuomet 
dar kartą supratau, koks stiprus tų žmonių ryšys su 
gimtine – nesvarbu, kur nuvestų keliai keleliai, šir-
dis visada yra ten, kur gimei...

3 pav. Su prof. Šarūnu Milišausku prie Bafalo miesto muziejaus 2018 m. V. Milišausko nuotr.
Fig. 3.  With professor Šarūnas Milišauskas at the Buffalo City museum 2018. Foto by V. Milišauskas
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